Processo

15414.662120/2024-96

15414.639609/2025-45

15414.643660/2025-51

15414.602847/2025-03

15414.602847/2025-03

15414.652406/2025-44

15414.633939/2025-27

15414.633939/2025-27

15414.623178/2025-03

15414.617546/2025-76

15414.653982/2025-17

15414.626731/2018-22

Infragdo

AON BENFIELD BRASIL CORRETORA

DE RESSEGUROS LTDA

APLICAP CAPITALIZAGAO S.A.

ASPECIR PREVIDENCIA

ATIX SERVICOS E CORRETORA DE

SEGUROS LTDA

ATIX SERVICOS E CORRETORA DE

SEGUROS LTDA

BP SEGURADORA S/A

BVIX SEGURADORA S.A.

BVIX SEGURADORA S.A.

CHUBB SEGUROS BRASIL S.A.

CW Technology Ltda.

Darwin Seguros S.A

FELIPE PRETTO MURASKI

Data do
Julgamento

09/10/2025

16/10/2025

16/10/2025

28/10/2025

28/10/2025

14/10/2025

28/10/2025

28/10/2025

28/10/2025

28/10/2025

28/10/2025

06/10/2025

Resultado do

Julgamento em
1a instancia
Insubsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Insubsistente

Subsistente

Insubsistente

Insubsistente

Insubsistente

Subsistente

Subsistente

Arquivamento
sem julgamento
do mérito

Dispositivo infringido

Circular 683/2022, artigo 8, Circular 683/2022 , artigo
6, Lei Complementar 126/2007 , artigo 21

Outros 4993/9990, artigo 1°, Resolugdo CNSP
432/2021, artigo 58, Decreto-Lei 73/1966 , artigo 28,
Decreto-Lei 73/1966 , artigo 84

Resolugdo CNSP 432/2021, artigo , Resolugdo CNSP
432/2021, artigo 569, Circular 648/2021 , artigo 90
Circular 510/2015, artigo 23

Circular 510/2015, artigo 23

Outros 4993/9990, artigo 1°, Resolugdo CNSP
432/2021, artigo 58, Decreto-Lei 73/1966 , artigo 28,
Decreto-Lei 73/1966 , artigo 84

Outros 4993/9990, artigo 1°, Resolugdo CNSP
432/2021, artigo 58, Decreto-Lei 73/1966 , artigo 28,
Decreto-Lei 73/1966 , artigo 84

Outros 4993/9990, artigo 1°, Resolugdo CNSP
432/2021, artigo 58, Decreto-Lei 73/1966 , artigo 28,
Decreto-Lei 73/1966 , artigo 84

Norma/Contrato 0/9999

Resolugdo CNSP 382/2020, artigo 42

Outros 4993/9990, artigo 1°, Resolugdo CNSP
432/2021, artigo 58, Decreto-Lei 73/1966 , artigo 28,
Decreto-Lei 73/1966 , artigo 84

Norma/Contrato 0/9999

Penalidade

aplicada

Falsear ou omitir informacgdo a sociedade

seguradora, resseguradora, entidade de

previdéncia ou sociedade de capitalizagdo

necessdria a andlise e aceitagdo do risco ou na
liquidagdo do sinistro

Insuficiéncia de cobertura das reservas tecnicas Multa

Encaminhar as informagdes do fip/susep com  Multa
incorregdes

N3o prestar ao
proponente/segurado/participante, sempre
que solicitado, informagdes relativas a (ao)
proposta/contrato

Falsear ou omitir informagdo a sociedade
seguradora, resseguradora, entidade de
previdéncia ou sociedade de capitalizagdo
necessdria a andlise e aceitagdo do risco ou na
liquidagdo do sinistro

Insuficiéncia de cobertura das reservas tecnicas Multa

Adverténcia

Insuficiéncia de cobertura das reservas tecnicas

Insuficiéncia de cobertura das reservas tecnicas

Descumprir os compromissos resultantes dos
contratos comercializados

N&o manter, disponibilizar, exibir, prestar ou
fornecer ao consumidor as informagdes
obrigatdrias na forma exigida pela legislagdo
Insuficiéncia de cobertura das reservas tecnicas Multa

Adverténcia

Realizar operagdo de seguro, cosseguro,
resseguro ou capitalizagdo sem a devida
autorizagdo, no pais ou no exterior



15414.640747/2025-77 1

15414.626731/2018-22 1

15414.636193/2025-11 1

IZA SEGURADORA

NOVOS SERVICOS PARA
AUTOMOVEIS - EIRELI - GESTAUTO
BRASIL

SOMBRERO SEGUROS S/A

08/10/2025

06/10/2025

28/10/2025

Subsistente Decreto-Lei 73/1966 , artigo 88

Arquivamento  Norma/Contrato 0/9999
sem julgamento
do mérito

Subsistente Resolugdo CNSP 432/2021, artigo 95

Encaminhar na forma incorreta ou incompleta Multa
a susep as informagdes que deve prestar, nos

termos da legislagcdo

Realizar operagdo de seguro, cosseguro,

resseguro ou capitalizagdo sem a devida

autorizagdo, no pais ou no exterior

REALIZAR OPERACAO COMERCIAL, FINANCEIRA Multa
OU IMOBILIARIA TENDO COMO CONTRAPARTE

SEUS CONTROLADORES, OUTRAS SOCIEDADES

SOB CONTROLE COMUM OU SOCIEDADES

LIGADAS



