

Processo	Infração	Punido	Data do Julgamento	Resultado do Julgamento em 1a instância	Dispositivo infringido	Falta	Penalidade aplicada
15414.662120/2024-96	1	AON BENFIELD BRASIL CORRETORA DE RESSEGUROS LTDA	09/10/2025	Insubsistente	Circular 683/2022 , artigo 8, Circular 683/2022 , artigo 6, Lei Complementar 126/2007 , artigo 21	Falsear ou omitir informação à sociedade seguradora, resseguradora, entidade de previdência ou sociedade de capitalização necessária à análise e aceitação do risco ou na liquidação do sinistro	
15414.639609/2025-45	1	APLICAP CAPITALIZAÇÃO S.A.	16/10/2025	Subsistente	Outros 4993/9990 , artigo 1º, Resolução CNSP 432/2021 , artigo 58, Decreto-Lei 73/1966 , artigo 28, Decreto-Lei 73/1966 , artigo 84	Insuficiência de cobertura das reservas tecnicas	Multa
15414.643660/2025-51	1	ASPECIR PREVIDENCIA	16/10/2025	Subsistente	Resolução CNSP 432/2021 , artigo , Resolução CNSP 432/2021 , artigo 56º, Circular 648/2021 , artigo 90	Encaminhar as informações do fip/susep com incorreções	Multa
15414.602847/2025-03	3	ATIX SERVICOS E CORRETORA DE SEGUROS LTDA	28/10/2025	Subsistente	Circular 510/2015 , artigo 23	Não prestar ao proponente/segurado/participante, sempre que solicitado, informações relativas à (ao) proposta/contrato	Advertência
15414.602847/2025-03	4	ATIX SERVICOS E CORRETORA DE SEGUROS LTDA	28/10/2025	Insubsistente	Circular 510/2015 , artigo 23	Falsear ou omitir informação à sociedade seguradora, resseguradora, entidade de previdência ou sociedade de capitalização necessária à análise e aceitação do risco ou na liquidação do sinistro	
15414.652406/2025-44	1	BP SEGURADORA S/A	14/10/2025	Subsistente	Outros 4993/9990 , artigo 1º, Resolução CNSP 432/2021 , artigo 58, Decreto-Lei 73/1966 , artigo 28, Decreto-Lei 73/1966 , artigo 84	Insuficiência de cobertura das reservas tecnicas	Multa
15414.633939/2025-27	1	BVIX SEGURADORA S.A.	28/10/2025	Insubsistente	Outros 4993/9990 , artigo 1º, Resolução CNSP 432/2021 , artigo 58, Decreto-Lei 73/1966 , artigo 28, Decreto-Lei 73/1966 , artigo 84	Insuficiência de cobertura das reservas tecnicas	
15414.633939/2025-27	2	BVIX SEGURADORA S.A.	28/10/2025	Insubsistente	Outros 4993/9990 , artigo 1º, Resolução CNSP 432/2021 , artigo 58, Decreto-Lei 73/1966 , artigo 28, Decreto-Lei 73/1966 , artigo 84	Insuficiência de cobertura das reservas tecnicas	
15414.623178/2025-03	1	CHUBB SEGUROS BRASIL S.A.	28/10/2025	Insubsistente	Norma/Contrato 0/9999	Descumprir os compromissos resultantes dos contratos comercializados	
15414.617546/2025-76	1	CW Technology Ltda.	28/10/2025	Subsistente	Resolução CNSP 382/2020 , artigo 4º	Não manter, disponibilizar, exibir, prestar ou fornecer ao consumidor as informações obrigatórias na forma exigida pela legislação	Advertência
15414.653982/2025-17	3	Darwin Seguros S.A	28/10/2025	Subsistente	Outros 4993/9990 , artigo 1º, Resolução CNSP 432/2021 , artigo 58, Decreto-Lei 73/1966 , artigo 28, Decreto-Lei 73/1966 , artigo 84	Insuficiência de cobertura das reservas tecnicas	Multa
15414.626731/2018-22	2	FELIPE PRETTO MURASKI	06/10/2025	Arquivamento sem julgamento do mérito	Norma/Contrato 0/9999	Realizar operação de seguro, cosseguro, resseguro ou capitalização sem a devida autorização, no país ou no exterior	

15414.640747/2025-77	1	IZA SEGURADORA	08/10/2025	Subsistente	Decreto-Lei 73/1966 , artigo 88	Encaminhar na forma incorreta ou incompleta à susep as informações que deve prestar, nos termos da legislação	Multa
15414.626731/2018-22	1	NOVOS SERVIÇOS PARA AUTOMÓVEIS - EIRELI - GESTAUTO BRASIL	06/10/2025	Arquivamento sem julgamento do mérito	Norma/Contrato 0/9999	Realizar operação de seguro, cosseguro, resseguro ou capitalização sem a devida autorização, no país ou no exterior	
15414.636193/2025-11	1	SOMBRERO SEGUROS S/A	28/10/2025	Subsistente	Resolução CNSP 432/2021 , artigo 95	REALIZAR OPERAÇÃO COMERCIAL, FINANCEIRA OU IMOBILIÁRIA TENDO COMO CONTRAPARTE SEUS CONTROLADORES, OUTRAS SOCIEDADES SOB CONTROLE COMUM OU SOCIEDADES LIGADAS	Multa